Omnia moderans absolute Civitas Nationem exinde et so
cietatem familiam ac religiosas communitates exsorbere et oc
cupare contendit in se ipsosque homines singulos. Dum ergo 
suam libertatem tuetur Ecclesia, personae humanae liberta
tem tutatur ipsa, a qua Deo potius est oboediendum quam ho
minibus (cf. Act 5, 29), libertatem aequabiliter familiae, so
cialium institutorum et Nationum quae omnes suo fruuntur 
immunitatis ambitu et potestatis. 

91 Cf. LEO PP. X I I I , Litt. Enc. Libertas praestantissimum: I. mem., 224-226. 
92 Cf. CONC. OEC. VAT. I I , Const. past. Gaudium et spes de Ecclesia in mundo huius 

temporis, T6. 
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46. Magni sane ducit Ecclesia populare regimen, quippe 
quod amplam tribuat civibus potestatem in politicis consiliis 
partes agendi, ac subditis pariter) facultatem suppeditat sive 
praepositos eligendi ac temperandi, sive pacifice eosdem et 
pro opportunitate amovendi.93 

Ipsa ideo, ut conelusi praepositorum circuli constituantur, 
adiuvare non potest, qui emolumentorum privatorum gratia 
vel ex doctrinae principiis Civitatis regimen arripiunt. 

Sincerum quidem populare regimen tantummodo in Civi
tate iuris exstare valet idemque in recta personae humanae no
tione consistit. Etenim haec poscit ut condiciones impleantur 
sive necessariae ad singulas personas provehendas, optimis tra
ditis inculcatisque praeceptis, sive societatis subiectivitati ne
cessariae, inducta participationis structura communisque offi
cii. Hodiernis profecto temporibus arbitrantur homines agno-
sticismum itemque relativismum scepticum philosophiam agno
sci ac primarium habitum, quae in genere Reipublicae popu
lari inveniantur, atque eos quotquot sibi sint conscii se veri
tatem novisse eidemque firmiter adhaereant, non esse fidos 
quoad populare regimen, cum minime probent veritatem a 
maiore civium parte statui vel pro politicae vicissitudinis va
rietate flecti. Nunc vero illud est animadvertendum, nulla si 
sit postrema veritas quae quidem politicam actionem dirigat 
et moderetur, ideo notiones et persuasiones ad imperium adi
piscendum veluti instrumenta commode usurpari posse. Po
pulare tandem regimen principiis carens in totalitarismum ma
nifestum occultum ve prompte vertitur, ut hominum annales 
commonstrant. 

Haudquaquam Ecclesia fanatismi vel fundamentalismi prae
termittit periculum eorum qui sub doctrinae cuiusdam titulo, 
quae scientificam se audet praebere religiosam ve, iniungere re
liquis se posse existimant suam de veritate notionem et de 
bono. Ad hoc revera genus christiana veritas non pertinet. 
Cum non sit ipsa ideologica, christiana fides certis cancellis 
versicolorem naturam socialium et politicarum rerum circum
scribi non postulat, quae simul fatetur nempe hominis vitam 

93 Cf. ibid., 29; Pius PP. XII, Nuntius radiophonicum natalicius die 24 Decembris 
1944 datus: AAS 37 (1945), 10-20. 
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per aetates effici in multiplicibus condicionibus nec semper 
iis perfectis. Ecclesia igitur, quandoquidem transcendentem 
hominis dignitatem agnoscit, libertatis observantiam tenet 
suam videlicet ut rationem et viam.94 

At suscepta tantummodo veritate plene et perfecte aesti
matur libertas : sine veritate in terrarum orbe nihil sane ha
bet ponderis libertas ac homo libidinum incursioni obicitur 
et condicionibus adstringitur apertis abditisque. Christianus 
autem libertatem vivit (cf. Io 8, 31-32) eidemque inservit, se
cundum suae vocationis naturam missionariam dum verita
tem quam cognovit usque prae se fert. Omni autem veritatis 
spectata particula quae in cuiusque vitae experientia occur
rit et singulorum Nationumque in cultura, ipse cum aliis ho
minibus colloquens testari non desistit id quod de humana per
sona docuit fides rectusque rationis usus.95 

47. Totalitarismo marxiano necnon compluribus ex toto im-
periosis regiminibus subversis et iis quibus « nationalis secu
ritatis » nomen imposuerunt, popularis figura gubernii plerum
que hodie prospectatur, quamvis insit aliquid concertationis, 
quacum de humanis iuribus iungitur studiosa sollicitudo. At 
hac ipsa de re necesse est populi suas leges emendaturi sin
cerum solidumque iaciant popularis auctoritatis fundamen
tum, palam illa iura agnoscentes.96 Inter ea primum ius vitae 
est memorandum cui ius sub praecordiis matris crescendi pro
xime consociatur postquam vita est concepta, tum etiam ius 
in iuncta familia agendi aetatem et in loco propriae personae 
ad progressum apto, tum augendi proprium intellectum pro
priamque libertatem in veritate anquirenda et ea cognoscen
da, praeterea ius opus faciendi, ut terrae bona recte percipian
tur atque ex ipsa eveniat sustentatio cuiusque et eius neces
sariorum, tum denique ius familiam libere condendi filiosque 
suscipiendi et instituendi, dum sexualitas pro officio adhibetur. 
Fons exinde et talium iurium comprehensio est quodammodo 
religiosa libertas, quae veluti ius intellegitur in propriae fidei 

94 Cf. CONC. OEC. VAT. II, Declaratio Dignitatis humanae de Libertate religiosa. 
95 Cf. Litt. Enc. Redemptoris missio, 11: AAS 83 (1991), 259-260. 
96 Cf. Litt. Enc. Redemptor hominis, 17: I. mem., 270-272. 
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veritate vivendi et secundum transcendentem dignitatem pro
priae personae.97 

In Nationibus quoque illis, in quibus popularía florent re
gimina, haud semper iura integre servantur. Nec tantummodo 
sermo est de abortus scandalo, sed de variis etiam partibus 
discriminis popularium regiminum quae interdum potesta
tem secundum bonum commune decernendi amisisse videntur. 
Quae autem a societate hominum fl agitantur, non excutiuntur 
secundum iustitiae iudicia et honestatis, sed ad suffragiorum 
vim rationemque nummariam illorum coetuum ex quibus pen
dent. Haec politici moris depravatio progrediente tempore dif
fidentiam gignit et socordiam; quapropter politica participa
tio imminuitur civisque sensus extenuatur apud ipsum popu
lum qui detrimento se affici animadvertit et frustratione. Hanc 
propter causam illud evenit ut plus plusque difficulter parti
culares commoditates aptentur ad boni communis congruen
tem iudicationem. Bonum namque commune non est particu
larium bonorum summa, sed aestimationem quandam et com
positionem requirit, quae aequo e bonorum ordine oriuntur, 
et certum intellectum dignitatis iuriumque humanae perso
nae ad extremum deposcit.98 

Convenientem libertatem popularis ordinis legitimam ve
retur Ecclesia quae nullo quidem pollet iure quamlibet formam 
legis constitutionisve anteponendi. Hac de re ipsa tantam ei
dem ordini opem fert ut personae humanae dignitas concipia
tur, quae palam pleneque omnino in Verbi Incarnati mysterio 
declaratur.99 

48. Ea autem quae consideravimus in partes recidunt Civi
tatis quod ad res oeconomicas attinet. Oeconomica enim actio, 
potissimum quae mercatum respicit, deficientibus institutio
num legibus ac iudicialibus normis et politicis, explicari 
non potest. Contra ipsa fiduciam praeponit de libertate sin-

97 Cf. Nuntius pro Mundiali Die Paci fovendae dicato 1988: -'I. mem., 1572-1580; 
Nuntius pro Mundiali Die Paci fovendae dicato 1991: AAS 83 (1991), 410-421. CONC. O-O. 
VAT. II, Declaratio Dignitatis humanae de Libertate religiosa, 1-2. 

98 CONC. OEC. VAT. II, Const. past. Gaudium et spes de Ecclesia in mundo huius 
temporis, 26. 

99 Cf. ibid., 22. 
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gulorum et rerum possessione praeter rem nummariam sta
bilem et publica ministeria valida. Itaque Civitatis praecipuum 
munus in securitate ponitur ita praestanda ut opifex aeque 
ac rerum confector sui fructibus operis frui possint atque inde 
ad opus efficaciter honesteque faciendum concitentur. Haec qui
dem securitas si deest, grassante publicarum potestatum cor
ruptione et increbrescentibus rei familiaris illicite augendae 
capitibus ac facili lucro, quae omnia in actibus constant ille
gitimis vel simpliciter speculati vis, unum ex praecipuis ha
betur impedimentum ad progressum oeconomicumque ordinem. 

Civitas porro vigilare debet et exercitium humanorum iu
rium in oeconomica provincia moderari; sed primum munus 
hac de re non ad Civitatem spectat, verum ad singulos varias
que consociationes et numeros, quibus coagmentata* societas. 
Civitas ius operis praestare directe non potest quin militari 
paene modo cunctam vitam oeconomicam gubernet et singu
lorum impulsum debilitet. Ex quo minime infertur nullum 
sustinere officium Eegimen hac provincia, quem ad modum as-
severarunt ii qui in re oeconomica nullas dari leges defen
dunt. Civitas immo administrationum operam fovere debet, 
condicionibus inducendis unde habeantur operis occasiones 
ut ea opera fortassis insufficiens excitetur et magnis difficul
tatibus imminentibus sustentetur. 

Ius habet exinde Civitas ut auctoritatem suam interpo-
nat, cum monopolii condiciones impedimenta quaedam infe
runt et ad progressionem retardationes.. Sed haec praeter offi
cia conciliationis et directionis ad progressum, in peculiaribus 
temporibus vicariam potestatem ipsa explere potest, cum so
cietatis quaedam partes vel industriarum ordines, utpote de
biles vel modo enati, suis officiis impares sunt. Vicaria haec 
opera, instantibus rationibus comprobata de bono communi, 
quantum fieri potest, intra certi temporis fines se continere 
debet, ne dictis societatis partibus et industriarum ordinibus 
propria munera usque subducantur neve immoderate inter
ventuum modus amplificetur Regiminis, unde nullum oecono
mica libertas et civilis patiatur detrimentum. 

Recentioribus iam temporibus haec Civitatis actionum pro
vincia valde ita prolata est, ut quodammodo novum Status ge-
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nus exstiterit, scilicet « Civitas prosperitatis seu commodo
rum ». Hae progressiones evenerunt nonnullis in Civitatibus 
magis magisque ut aequarentur compluribus necessitatibus 
egestatibusque, cum de quibusdam paupertatibus et angustiis 
persona humana indignis inita essent consilia. At vero non 
defuerunt intemperantiae et abusus quae recentioribus potis
simum temporibus acerbas reprehensiones isti « Civitati com
modorum » conci tarent, « Civitati auxiliari » vocitatae. Vitia 
autem et pravitates « Civitatis auxiliaris » munerum ipsius 
Civitatis ex manco intellectu oriuntur. Hac quoque in re sub
sidiaritatis principium est servandum, per quod illud asseri
tur.- superioris ordinis societatem invadere non debere socie
tatis ordinis inferioris in interiorem vitam et eam propriis of
ficiis exuere, quae ex contrario est potius in necessitatibus sus-
tentanda et adiuvanda, ut eius actio cum reliquis socialibus 
partibus componatur, videlicet in bonum commune conversa.100